al Consumidor certificado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE. 

Que, por medio de la Resolución No. 40 de 2024, se reajustaron los valores de las multas a 

imponer durante ese año, determinando que no sería inferior a dieciocho millones 

cuatrocientos noventa y siete mil seiscientos treinta y seis pesos ($18.497.636) moneda legal 

colombiana, ni superior a ciento ochenta y cuatro millones novecientos setenta y seis mil 

trescientos setenta y cinco pesos ($184.976.375) moneda legal colombiana. 

Que, mediante oficio CNE-OJ-2025-0001 del 2 de enero de 2025 la Oficina Jurídica del 

Consejo Nacional Electoral solicitó por la Ventanilla Virtual del Departamento Administrativo 

Nacional de Estadística DANE, la certificación de la variación de los índices de precios IPC

[...]

la Ley 130 de 1994, para el año 2025, según lo dispuesto por el artículo 40 de la misma Ley. 

En consecuencia, el Consejo Nacional Electoral, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: REAJUSTAR para el año 2025, el valor de las multas previstas en 

el literal a) del artículo 39 de la Ley 130 de 1994, las que no serán inferior a DIECINUEVE 

MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TRECE PESOS 

($19.459.513), MONEDA LEGAL COLOMBIANA, ni superior a CIENTO NOVENTA Y 

CUATRO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE 

PESOS ($194.595.147) MONEDA LEGAL COLOMBIANA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNÍQUESE el presente acto administrativo por intermedio 

de Grupo de Atención al Ciudadano y Gestión Documental, al Fondo Nacional de Financiación 

Política y Campañas Electorales, a los Partidos y Movimientos con personería jurídica, y a la